
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 93Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

PORTARIA N° 2476/19 DE 04 DE JULHO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pela UAB
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: JACUNDA-PA
NOME DO SERVIDOR: ANA MARIA DE CARVALHO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
1. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 28.06.2019
DATA TÉRMINO: 30.06.2019
QUANTIDADE:  02 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 2477/19 DE 04 DE JULHO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pela UAB
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-MIRI-PA
NOME DO SERVIDOR: MARGARETH ALVES DOS SANTOS
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
1. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 05.07.2019
DATA TÉRMINO: 07.07.2019
QUANTIDADE:  02 e ½ (duas e meia)

PORTARIA N° 2478/19 DE 04 DE JULHO DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-MIRI-PA
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO VALBER DE SOUSA TEIXEIRA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
1. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 14.07.2019
DATA TÉRMINO: 21.07.2019
QUANTIDADE:  07 e ½ (sete e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 451426
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 895  DE  04  DE JULHO  DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando memorando nº 040/2019 / GERAD - FASEPA, de 04/07/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desempenharem a 
função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, do Contrato Administrativo 
Nº. 12/2019-FASEPA, Ata de Registro de Preços 013/2018 – CPC-RC,Pre-
gão Eletrônico n°.21/2018, Empresa  LÍDER ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF 
sob o n°14.127.864/0001-83,  a contar de 02/07/2019
FISCAL: SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO, MAT. Nº 54188034/1
SUPLENTE: MARIETE CRISTINA AMOEDO MONTENEGRO ,MAT: 7009646/2
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS  JUNIOR/Presidente da FASE-
PA

Protocolo: 451420
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 679, DE 05 DE JULHO DE 2019.
Processo nº 317423/2019.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MOCAJUBA/PA
PERÍODO: 15/07/2019 a 15/07/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ILISONETE DO SOCORRO MORAES MARTINS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5909018/2, e RAIMUNDO PASSOS PEREIRA, MOTORIS-
TA, Matricula 5746809/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 451372

PORTARIA Nº 677, DE 04 DE JULHO DE 2019.
Processo nº 314494/2019.
OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiada no CFIP, em audiência desig-
nada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: TUCUMÃ/PA
PERÍODO: 30/06/2019 a 03/07/2019. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: RAYMUNDO HELIO DO ROSÁRIO PAIXÃO, 3º SGT/PM, 
Matricula 55838371/1, ROBSON DA COSTA MACHADO, CB/PM, Matri-
cula 57933861/1, e BRUNO TADEU DA SILVA COSTA, SD/PM, Matricula 
5904899/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 451371
PORTARIA Nº 676, DE 04 DE JULHO DE 2019.

Processo nº 313520/2019.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: MÃE DO RIO/PA
PERÍODO: 12/07/2019 a 12/072019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: BIANKA AUXILIADORA FIGUEIRA DA SILVA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54196000/1, e GLAIRTON RIBEIRO ARAÚJO, MOTO-
RISTA, Matricula 55587927/3.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 451370
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 27/2015

Processo: 2015/504745
Onde se lê:
Vigência: 28/12/2015/ a 28/12/2016
Leia-se:
Vigência: 28/12/2015/ a 28/06/2016

Protocolo: 451383
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2019
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2017-SEJUDH

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto usar das prerrogati-
vas pré-estabelecidas nas CLÁUSULAS TERCEIRA, QUARTA, QUINTA e 10 
que tratam, respectivamente, da Vigência e Prorrogação; do Preço, Fa-
turamento e Condições de Pagamento; e da Dotação Orçamentária e do 
Acréscimo ou Supressão do valor a ser contratado fundamentado na Lei 
nº 8.666/93, Art. 57 – Inciso II.
Vigência: 28/06/2019 a 28/06/2020.
Orçamento: PTRES: 188238 | Plano Interno – 4200008238C | Fonte – 
0101002877 | Natureza de Despesa – 339140.
Valor Global do Contrato: R$ 200.000,00
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
C.N.P.J.: 05.059.613/0001-18.
Ordenador de Despesa: HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA - SECRETÁ-
RIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 451631
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO Deliberativo do Fundo para o Desenvolvimento 
Sustentável da Base Produtiva do Estado do Pará 

Crédito do Produtor – CDCP/PA.
RESOLUÇÃO Nº 01/2019, de 04 de Julho de 2019 – CDCP/PA.
Aprova a alteração de membros titulares e suplentes do Conselho Delibe-
rativo e do Comitê Técnico Executivo do Crédito do Produtor.
O Presidente do Conselho Deliberativo do Fundo para o Desenvolvimento 
Sustentável da Base Produtiva do Estado do Pará – CRÉDITO DO PRODU-
TOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos artigos 7º e 8º 
da Lei nº 8.383, de 06 de setembro de 2016, e artigos 4º e 18º do Decreto 
nº 1.636, de 11 de novembro de 2016, RESOLVE:
Art. 1º  Designar os membros representantes Titulares e Suplentes do 
Conselho Deliberativo do Crédito do Produtor:
I - Representantes Titulares do Governo do Estado do Pará:
1. a) Iran Ataide de Lima - Secretário de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, na qualidade de Presi-
dente;


